
 COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

Città di Camisano Vicentino 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 09-05-2025 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N.R.G. 324 
del 09-05-2025 

 
Ufficio: UFFICIO ELETTORALE 
Numero di Settore: 68 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA VENTILATORI PER 
ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI -REFERENDUM 
ABROGATIVI 8-9 GIUGNO . AFFIDAMENTO DIRETTO A 
FERRAMENTA PERON S.R.L. 

 
LA RESPONSABILE DI AREA  

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 del 12 febbraio 2025 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, 2° e 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 72 dello Statuto comunale, 
per l’Area Servizi alla Persona, alla dott.ssa Sonia Borriero; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni: 

 Deliberazione di Consiglio comunale n. 84 in data 12.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al DUP – 2025 / 2027”; 

 Deliberazione di Consiglio comunale n. 88 in data 12.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2025 – 2026 – 2027 e determinazioni connesse e conseguenti”; 

 Deliberazione di Giunta comunale n. 224 in data 23.12.2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 / 2027 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di servizio”; 

 Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 28.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2025 / 2027”; 
 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge n. 190/2012 e dell’art. 6 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, la responsabile dell’area Servizi alla persona non è in situazione 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, riguardo al presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che nel fine settimana dell’8 e 9 giugno 2025, si terranno cinque referendum abrogativi, come 
indicato nel decreto del Presidente della Repubblica pubblicato nella Gazzetta Ufficiale- Serie Generale n. 
75 del 31.03.2025. Questi referendum riguardano modifiche alla legge sull’acquisizione della cittadinanza 
italiana per residenti stranieri e l’abrogazione di alcune norme in tema di lavoro; 
 
RICHIAMATI l’art. 192 del T.U.EE.LL., il quale prevede che la stipulazione dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 09-05-2025 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, con particolare riferimento 
all’articolo 50, c. 1, che, in riferimento all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, stabilisce di procedere con le seguenti modalità: “ 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 l’art. 17, commi 1 e 2, del medesimo decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in cui è previsto che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici “…le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”. 

 
RILEVATO che occorre provvedere ad acquistare la fornitura di n. 10 ventilatori a piantana (mod. D45 a 5 
pale) per i seggi in occasione dei referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025; 
 
CONTATTATO a tal proposito la Ditta FERRAMENTA PERON SRL via Torrossa n. 35/37 -36043 Camisano 
Vicentino PIVA 00566310249 che ha formulato un preventivo, i cui documenti sono rinvenibili al protocollo 
n. 7882 del 07/05/2025, per un costo complessivo di € 500,00 iva inclusa; 
 
RITENUTO il preventivo congruo e tenuto conto che la spesa sostenuta rientra tra le tipologie di spese 
ammissibili a rimborso da parte dello Stato; 
 
RICHIAMATA la disciplina relativa all’utilizzo dell’affidamento diretto di cui al D.LGS. n. 36/2023, in 
particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), che per servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro 
prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, come già specificato in premessa; 
 
ATTESO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la 
procedura d’aggiudicazione del contratto di forniture in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
 
 fine che con il contratto si intende perseguire: corretto adempimento dell’allestimento dei seggi 

elettorali dei referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025; 
 oggetto del contratto: fornitura di nr 10 ventilatori per i seggi elettorali; 
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32, c. 14, del 

D.Lgs. n. 36/2023l) e che ai sensi del comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, essendo contratto di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: nessuna. 
 
PRECISATO che, in relazione all’oggetto del presente affidamento non sussistono obblighi di adesione alle 
convenzioni Consip, come stabilito dalle vigenti normative di settore (art. 1, c. 449, Legge 296/2006, art. 9, 
c. 3, D.L. 66/2014 in relazione al DPCM 24.12.2015 ed art. 1, c. 512, Legge 208/2015); pertanto si procede 
all’approvvigionamento autonomo, nel rispetto dell’art. 1 comma 510 della legge 208/2015; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 09-05-2025 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.n.208/2015, 
il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. n.165/2001, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
CONSIDERATO, pertanto che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione è inferiore ad 
€ 5.000,00 (Iva compresa), si ritiene di procedere mediante affidamento diretto fuori dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in conformità a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 nonché in base ai chiarimenti forniti dal MIMIT e dall’ANAC, che ammettono per 
tali importi modalità di acquisizione semplificate, purché adeguatamente motivate. Tale scelta è giustificata 
per motivi di economicità, tempestività e dalla vicinanza territoriale del fornitore, che garantisce pronta 
consegna e supporto logistico in vista dell’allestimento dei seggi elettorali per i referendum abrogativi 
dell’8 e 9 giugno 2025; 

 
RITENUTO opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e 
che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 
del D.Lgs. 36/2023; 
 

PRESO ATTO del possesso dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ora art. 94 del 
D.Lgs. 36 2023 in capo all’operatore economico affidatario come attestato da: 

 DURC INPS 45376984 del 07/04/2025 con scadenza 05/08/2025: regolare; 

 AUTODICHIARAZIONE, ai sensi del DPR 445/2000, relativa all’assenza di cause di esclusione e al 
possesso dei requisiti professionali, acquisita agli atti del presente provvedimento. 

 
RITENUTO pertanto, opportuno impegnare il bilancio comunale per la spesa di € 500,00 iva inclusa, per la 
fornitura di quanto sopra citato; 
 
RILEVATO che la spesa è imputabile alle attività preparatorie delle consultazioni elettorali: Referendum 
abrogativi del 8-9 giugno 2025; 
 
DATO ATTO che per il seguente contratto nella Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) ai fini della tracciabilità 
di cui alla legge 136/2010, ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici, è stato acquisito il CIG 
B6B6E4DF7A-Codice Appalto (Univoco) PCP-20250505-11128; 
 
DATO ATTO, altresì, che le presenti spese sono rimborsabili dallo Stato in quanto imputabili ai Referendum 
del 8/9 giugno 2025; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI, infine: 
 gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2006 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 l’art. 9, c. 1, lett. a), del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con Legge 102/2009, relativo alla 

tempestività dei pagamenti nelle Pubbliche Amministrazioni; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 09-05-2025 

 
 

Tutto ciò richiamato e premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

 
2. DI AFFIDARE, alla Ditta FERRAMENTA PERON SRL P.IVA 00566310249 con sede a Camisano 

Vicentino, via Torrossa, 35/37, la fornitura di n. 10 ventilatori a piantana (mod. D45 a 5 pale) per i 
seggi in occasione dei REFERENDUM ABROGATIVI dell’8 e 9 giugno 2025; il tutto per una spesa di € 
500,00 ivati; 

 
3. DI IMPUTARE la spesa secondo le coordinate previste dal D.Lgs. n. 118/2011, come segue: 

 
 

Importo Cap./Art. Codice conto finanziario Anno                                      
di imputazione 

€ 500,00 1400 01.07-1.03.02.99.004 2025 
 

4. DI PRECISARE che le presenti spese sono rimborsabili dallo Stato in quanto imputabili ai 
Referendum abrogativi del 8/9 giugno 2025. 
 

5. DI DARE ATTO e precisare, in relazione agli obblighi imposti dalle norme sulla tracciabilità che i 
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009; 

 
 che i pagamenti saranno effettuati tramite bonifico bancario/postale su apposito conto 

corrente dedicato indicato dallo stesso, come previsto dalla Legge n, 136/2010, previa verifica 
della regolarità del servizio / fornitura prestato e nei limiti dell’impegno di spesa assunto con il 
presente provvedimento; 

 
 che si procederà agli obblighi di pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013 (amministrazione trasparente); 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Borriero Sonia 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 324 del 09-05-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 324 del 09-05-2025 

 
Ufficio: UFFICIO ELETTORALE 
Numero di Settore: 68 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA VENTILATORI PER 
ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI -REFERENDUM 
ABROGATIVI 8-9 GIUGNO . AFFIDAMENTO DIRETTO A 
FERRAMENTA PERON S.R.L. 

 
CIG B6B6E4DF7A 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 09-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   330 del 09-05-2025 a Competenza   CIG B6B6E4DF7A 
5° livello 01.07-1.03.02.99.004  Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente 
Capitolo       1400 / Articolo       
SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI E POPOLARI (E 2165) 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA VENTILATORI PER ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI 

-REFERENDUM ABROGATIVI 8-9 GIUGNO . AFFIDAMENTO DIRETTO A FERRAMENTA PERON S.R.L. 
Importo 2025 Euro 500,00 
Beneficiario      2328  FERRAMENTA PERON SRL 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  PIEROBON MATTEO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


